
 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  Autor posudku: 387 773 527 
Teologická fakulta  PaedDr. Petr Bauman, Ph.D. bauman@tf.jcu.cz
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice  Katedra pedagogiky www.tf.jcu.cz 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

 

Název práce: Vychovatelské strategie zvládání verbální agrese dětí 

Autor práce: Denisa Korandová 

Obor studia: Pedagogika volného času (Bc.) 

Posudek vypracoval: PaedDr. Petr Bauman, Ph.D. 

Datum: 29. 4. 2016 

 

Posuzovaná bakalářská práce se věnuje specifické oblasti vychovatelské práce na 
pomezí jevů společností akceptovaných a jevů, které bývají označovány jako 
sociálně patologické. Verbální agrese, vyskytne-li se mezi dětmi, nebo dokonce ve 
vztahu mezi dítětem a vychovatelem, je vždy jevem problematickým. Je ovšem 
otázkou, jak s takovou situací mohou vychovatelé naložit, resp. jak se ve vztahu 
k dítěti, jež se projevuje jako agresor, mohou zachovat. Vedle studia literatury, 
která může nabídnout určité poučení v této věci, proto může být velmi podnětné 
zkoumat, jak tento problém reflektují vychovatelé-praktici, resp. jak a o jakých 
strategiích zvládání verbální agrese dětí vychovatelé uvažují, chtějí-li se o poznat-
ky ze své praxe podělit. Bakalářská práce tak nabízí zajímavý vhled do této 
problematiky v podobě analýzy devíti rozhovorů s vychovateli.   

Po formální i jazykové stránce se jedná o práci pečlivou. Svým rozsahem 
splňuje požadavky kladené na bakalářské práce obhajované na TF JU. Čerpá z do-
statečného počtu relevantních zdrojů (i když pouze ze zdrojů dostupných v češ-
tině). 

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. Vzhledem ke svému cíli je členěna 
smysluplně a tvoří kompaktní celek. Kapitoly na sebe vhodně navazují. Oceňuji 
přitom, že autorka nenabízí pouze povšechní výpisky z literatury (jak bývá někdy 
zvykem u obdobného typu prací), ale popisovanou teorii volí vždy relevantně ke 
zkoumané základní otázce a vhodně ji propojuje s odkazy na vlastní výzkum.  

Jako vedoucí práce oceňuji píli, pečlivost a svědomitost studentky, také ener-
gii, kterou věnovala poměrně obsáhlému kvalitativnímu výzkumu, studiu potřeb-
né metodologie (zakotvená teorie) i souvisejícím konzultacím. V neposlední řadě 
oceňuji také schopnost dobře si práci rozplánovat a dokončit ji bez zbytečného 
spěchu, takže bylo možné jednotlivé části dobře rozpracovat a nálezy výzkumu ná-
ležitě rozebrat a vytěžit. Velmi oceňuji, že závěr práce není jen obvyklým shrnutím 
obsahu jednotlivých kapitol, ale je náležitým vyústěním práce, která přináší zají-
mavé podněty. V tomto ohledu považuji předloženou bakalářskou práci za nad-
průměrnou a domnívám se, že realizovaný výzkum by bylo vhodné publikovat. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že předloženou práci považuji za zdařilou. Po 
stránce formální i obsahové splňuje dané požadavky a doporučuji ji k obhajobě. 
Navrhuji hodnocení stupněm „výborně‘‘. 

 
 
PaedDr. Petr Bauman, Ph.D. 
 


